Дело № 1-279/2024 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Долгодеревенское 23 сентября 2024 года

Сосновский районный суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Бандуровской Е.В.,

при секретаре Соловьевой Ю.И., 

с участием государственного обвинителя прокуратуры Сосновского района Челябинской области Мичурина Е.В., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника адвоката Даренских Е.Ю., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда уголовное дело в отношении 

ФИО1 ДАТА года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по АДРЕС не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

Так, ФИО1 в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 15 минут 17.02.2024, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находился вблизи подъезда АДРЕС, где нашел банковскую карту ПАО «Сбербанк», оформленную на имя С.Д.Ю., и осознавая, что на банковском счете найденной им банковской карты ПАО «Сбербанк», оформленной на имя С.Д.Ю. могут находиться денежные средства, у него, с целью извлечения материальной выгоды, возник преступный умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а именно хищение денежных средств, принадлежащих ранее ему незнакомой С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, путем оплаты безналичным расчетом без введения пин-кода за приобретенные товары.

Осуществляя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 07 часов 00 минут до 07 часов 15 минут 17.02.2024 прошел в киоск «24», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, ДАТА в 07 часов 15 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 150 рублей.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 07 часов 15 минут до 09 часов 16 минут 17.02.2024 прошел в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 09 часов 16 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 375 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 09 часов 16 минут до 09 часов 18 минут 17.02.2024, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 09 часов 18 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 220 рублей.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 21 минуты 17.02.2024, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 09 часов 21 минуту произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 250 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 09 часов 21 минуты до 12 часов 02 минут ДАТА, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 12 часов 02 минуты произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 292 рублей.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 12 часов 02 минут до 12 часов 04 минуты 17.02.2024, находясь в помещении магазина «Продукты», расположенного по адресу: 

<

...>, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 12 часов 04 минуты произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 134 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 12 часов 04 минут до 12 часов 12 минут 17.02.2024 прошел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, ДАТА в 12 часов 12 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 139 рублей 98 копеек.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 12 часов 12 минут до 12 часов 39 минут, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной по ул. Ленина в п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 12 часов 39 минут произвел оплату за проезд от п. Саргазы Сосновского района Челябинской области до Советского района г. Челябинска, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 29 рублей.

Далее, не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 12 часов 39 минут до 13 часов 49 минут 17.02.2024 проехал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Блюхера, д. 67, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 13 часов 49 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 58 рублей 99 копеек.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 13 часов 49 минут до 15 часов 15 минут 17.02.2024 прошел в магазин «Одежда и Аксессуары «KRISTALL»», расположенный торгово-развлекательном комплексе «Кольцо», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, д. 18, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 15 часов 15 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 2500 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 15 часов 15 минут до 15 часов 29 минут 17.02.2024 прошел в магазин «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»», расположенный в торгово-развлекательном комплексе «Кольцо», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, д. 18, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 15 часов 29 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 500 рублей.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 15 часов 29 минут до 15 часов 30 минут 17.02.2024, находясь в помещении магазина «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»», расположенного в торгово-развлекательном комплексе «Кольцо», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, д. 18, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 15 часов 30 минут произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 900 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в 15 часов 30 минут 17.02.2024, находясь в помещении магазина «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»», расположенного в торгово-развлекательном комплексе «Кольцо», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, д. 18, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 900 рублей.

Продолжая осуществлять свои единые преступные намерения, направленные на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 15 часов 30 минут до 15 часов 32 минут 17.02.2024, находясь в помещении магазина «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»», расположенного в торгово-развлекательном комплексе «Кольцо», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Дарвина, д. 18, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, 17.02.2024 в 15 часов 32 минуты произвел оплату за приобретенный им товар, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 600 рублей.

Не останавливаясь на достигнутом, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 в период времени с 15 часов 32 минут 17.02.2024 до 16 часов 38 минут 17.02.2024, находясь на остановке общественного транспорта, расположенной по ул. Дарвина в Советском районе г. Челябинска, осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, в 16 часов 38 минут 17.02.2024 произвел оплату за проезд от ул. Дарвина Советского района г. Челябинска до п. Саргазы Сосновского района Челябинской области, тем самым ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, тайно похитил принадлежащие С.Д.Ю. денежные средства в сумме 70 рублей. 

Кроме того, ФИО1, продолжая осуществлять свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение всех денежных средств, принадлежащих С.Д.Ю., с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, до конца, 17.02.2024 в 21 час 23 минут вновь прошел в киоск «24», расположенный по адресу: 

<

...>, где осознавая, что указанная банковская карта с находящимися на ее счете денежными средствами, ему не принадлежат, по средствам безналичного расчета, без введения пин-кода на устройстве терминала, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью личной наживы попытался произвести две операции по оплате за приобретаемый им товар на суммы 88 рублей и 67 рублей, и таким образом тайно похитить денежные средства на общую сумму 155 рублей, однако, довести свои преступные намерения, направленные на тайное хищение принадлежащих С.Д.Ю. денежных средств с банковского счета № банковской карты ПАО «Сбербанк», открытых и оформленных на имя С.Д.Ю. в отделении ПАО «Сбербанк», по адресу: г. Челябинск, Советский район, ул. Толбухина, д. 5, ФИО1 до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, в связи с тем, что на банковском счете указанной банковской карты отсутствовали денежные средства.

Таким образом, ФИО1 похищенными денежными средствами распорядился по своему усмотрению, а после чего с места совершения преступления скрылся.

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил потерпевшей С.Д.Ю. материальный ущерб на общую сумму 7 118 рублей 97 копеек.

В судебном заседании ФИО1 вину по предъявленному обвинению признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ. 

По ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что 16 февраля 2024 года, он находился у своей знакомой, где в течение всего вечера и ночи распивал алкоголь, а когда алкогольные напитки закончились, то рано утром 17.02.2024 он пошел к себе домой в свою квартиру. Когда около 07:00 утра он шел рядом с домом АДРЕС, то увидел на дороге ближе к дому у подъезда № на земле банковскую карту. Он стал ее рассматривать, это была серая карта «Сбербанк». Рядом на улице никого не было, он решил, что кто-то случайно потерял карту и предположил, что на счете карты могут быть деньги. Так как он нигде не работает, то он решил что будет использовать данную карту при оплате в магазине за необходимый товар. Он поднял с земли банковскую карту, на ней был значек вай-фай и он понял, что можно оплачивать покупки по карте без ввода пин-кода, на сумму до 1000 рублей и тогда он положил карту к себе в карман и пошел в киоснк по ул. Ленина, где сделал покупки на сумму до 1000 рублей, оплатив по этой карте, используя функцию бесконтактной оплаты. После этого он пошел домой, по происшествии время дома, он вспомнил про карту и пошел с ней в магазин «Продукты» по ул. Мира, 3, где купил алкогольный напиток, оплатив картой. В этот же день он снова около 12:00 часов пошел в этот магазин, где купил сигареты и оплатил картой покупку. После этого пошел в магазин «Магнит» по ул. Ленина, д.21, там сделал покупки на сумму до 1000 рублей, которые оплатил картой, приложив ее к терминалу. Далее на маршрутном такси поехал в 

<

...>. Где решил зайти в магазин «Красное и Белое», расположенный в 

<

...>, так купил себе коктейль, расплатившись найденной картой. Прогуливаясь по городу он зашел в ТРК «Кольцо», расположенное по ул. Дарвина, д.18, где купил товар на сумму около 2500 рублей, расплатившись банковской картой, оплата прошла успешно. Тогда он понял, что с карты можно расплачиваться за товар на сумму свыше 1000 рублей. Он пошел в другой отдел ТРК «Кольцо», где сдала покупки на сумму 500 рублей, и расплатился картой, далее он снова решил в этом же отделе сделать покупку, выбрал товар на сумму 900 рублей и приложил для оплаты карту, оплата прошла успешно. Далее он посредством карты еще дела покупки на сумму 900 рублей и 600 рублей. После чего поехал в п. Саргазы из г. Челябинска и в маршрутном такси, также расплатился по карте через терминал. Доехав до п. Саргазы, он решил купить в киоске пиво, и тоже за пиво расплатился картой, но оплата в этот раз не прошла, тогда он подумал, что на карте закончились деньги. После этого, он вышел из киоска и выбросил карту. 17.02.2024 он совершил с банковского счета, найденной им карты 15 покупок, на различные суммы, точную сумму, потраченный средств сказать не может, точно более 5000 рублей. Все оплаты совершал один, при этом он каждый раз понимал, что собственник денежных средств не разрешал ему распоряжаться деньгами. От следователя в последствии узнал, что 17.02.2024, он сделал покупок на сумму 7 118 рублей 97 коп. и с этой суммой согласен. В настоящее время ущерб потерпевшей полностью возместил (т.1 л.д.62-68). 

В ходе проверки показаний на месте от 19 марта 2024 года, ФИО1 подтвердил свои вышеприведенные показания, указав адреса магазинов, где он делал покупки 17.02.2024 года и расплачивался найденной им картой С.Д.Ю. (т.1, л.д.70-75). 

ФИО1 в судебном заседании подтвердил свои оглашенные показания. 

Исследовав в ходе судебного следствия доказательства, предоставленные стороной обвинения и стороной защиты, суд приходит к выводу о том, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеприведенного преступления, подтверждается показаниями потерпевшей, свидетелей обвинения, материалами уголовного дела. 

В судебном заседании, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п.1 ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия всех участников процесса, были оглашены показания потерпевшей С.Д.Ю. и свидетелей обвинения - Б.А.А. и Т.В.В., 

Из показаний потерпевшей С.Д.Ю. следует, что у нее в собственности имеется банковская карта «Сбербанк», номер карты № с номером счета №. Указанная карта имеет функцию бесконтактной оплаты – вай-фай, то есть покупку по карте можно осуществить без ввода пин-кода на сумму до 3000 рублей. Оформила данную карту в отделении Сбербанка в 

<

...> ДАТА году. На указанную карту зачислялись социальные выплаты и частные переводы. Использовала карту только она. Пользовалась ей очень часто, платила в магазинах, оплачивала коммунальные платежи, и посредством мобильного приложение «Сбербанк» платила за коммунальные услуги. 16 февраля 2024 в 19:30 она оплатила свои покупки в магазине «Продукты» в 

<

...> использованием свой карты на сумму 430 рублей и пошла из магазина, карту по дороге пожила в карман куртки. Дошла до квартиры и была дома. 17.02.2024 она была дом и наличие карты не проверяла. 18.02.2024 с 07:20 она поехала на работу, где была до 14 часов, дошла до остановки, села на маршрутное такси и хотела осуществить оплату картой, посредством мобильного приложения, когда обнаружила, что на номере карты недостаточно средств. После этого, она зашла в историю платежей, в мобильном приложении, и увидела, что в период с 07:15 17.02.2024 до 21:23 17.02.2024 с номера банковской карты списывались деньги. Она стала искать карту в кармане куртки, но не нашла его и предположила, что выронила ее, когда шла из магазина. Обнаружив, отсутствие банковской карты, она заблокировала ее, через мобильное приложение в телефоне. Просматривая историю платежей, в период с 07:15 17.02.2024 до 21:23 17.02.2024 она поняла, что кто-то нашел ее карту. 19.02.2024 она сообщила в отдел полиции Полетаевский о хищении денежных средств с банковского счета в сумме 7 118 рублей 97 коп. Став изучать историю платежей по счету карты, она установила, что ДАТА были произведены следующие несанкционированные списания 17.02.2024:

- в 07:15 в магазине 24 часа списание на сумму 150 рублей; 

- в 09:16 в магазине Продукты списание на сумму 375 рублей; 

- в 09:18 в магазине Продукты списание на сумму 220 рублей; 

- в 09:21 в магазине Продукты списание на сумму 250 рублей; 

- в 12:02 в магазине Продукты списание на сумму 292 рубля; 

- в 12:04 в магазине Продукты списание на сумму 134 рубля; 

- в 12:12 в магазине Продукты списание на сумму 139,98 рублей;

- в 12:39 списание на сумму 29 рублей;

- в 13:49 списание в магазине Красное и Белое на сумму 58,99 рублей; 

- в 15:15 в магазине «Одежда и Аксессуары» Кристалл списание на сумму 2500 рублей; 

- в 15:29 в магазине «Одежда и Аксессуары» Кристалл списание на сумму 500 рублей; 

- в 15:30 в магазине «Одежда и Аксессуары» Кристалл списание на сумму 900 рублей; 

- в 15:30 в магазине «Одежда и Аксессуары» Кристалл списание на сумму 900 рублей; 

- в 15:32 в магазине «Одежда и Аксессуары» Кристалл списание на сумму 600 рублей; 

- в 16:28 списание на сумму 70 рублей.

После этого, еще было несколько попыток списания с карты в магазине «24 часа», но так как денежные средства закончились, то оплата не прошла.

Таким образом, с ее карты было похищено денежных средств на сумму 7 118 рублей 97 коп., что является для нее значительным ущербом, так как ее ежемесячный доход составляет 70 000 рублей. Уверена если бы деньги на счете не закончились, то списания бы продолжались. От следователя ей стало известно, что хищение 7118 рублей 97 копеек, совершенного 17.02.2024 с банковского счета, принадлежащей ей банковской карты совершил ФИО1. В настоящее время, ФИО1 ущерб в сумме 7118 рублей 97 копеек ей возместил, принес ей устные извинения. В связи с тем, что ущерб ей возмещен, она не желает привлекать ФИО1 к уголовной ответственности (т.1, л.д.21-26, 45-48).

Из показаний свидетеля Т.В.В. следует, что он работает в должности о/у отдела полиции по Сосновскому району. 19.02.2024 в дежурную часть отдела полиции «Полетаевский» обратилась гр. С.Д.Ю. по факту хищении денежных средств в сумме 7 118 рублей 97 коп. с принадлежащей ей банковской карты. При опросе, С.Д.Ю. пояснила, что она утеряла банковскую карту в п. Саргазы, потом с нее произошли списания за оплату различных товаров. Проанализировав выписку по движению денежных средств и сведения о списании денежный средств в мобильном приложении, было установлено, что часть денег была списана в магазинах в п. Саргазы, а часть в г. Челябинске, в связи с чем он поехал в п. Саргазы, с целью установить лицо, совершившее преступление. 19.02.2024 он зашел в киоск «24 часа» в 

<

...> так как в выписке были сведения о покупках в этом магазине. В магазине ведется онлайн видеонаблюдение, он стал просматривать видео и было установлено, что 17.02.2024 в период с 07 до 08 часов утра в киоск «24» приходил мужчина, который приобрел товар и расплатился за него банковской картой «Сбербанк» бесконтактной оплатой. Данная оплата совпадала в выписке с первой оплатой по карте. Он сделал скриншот лица этого мужчина и стал проводить оперативно-розыскные мероприятия. 19.02.2024 он установил личность данного мужчины, это был ФИО1. Который был установлен и доставлен в отдел полиции для разбирательств (т.1, л.д.49-53).

Из показаний свидетеля Б.А.А. следует, что 19 марта 2024 года он участвовал в качестве понятого, при проверке показаний на месте с участием ФИО1, который в его присутствии пояснил, что 17.02.2024 он нашел в п. Саргазы банковскую карту «Сбербанк» с функцией бесконтактной оплаты и взял ее себе, в последствии в этот день делал покупки в различный магазинах в п. Саргазы и г. Челябинска, за которые расплачивался посредством найденной банковской карты пока на карте не кончились деньги. В каждом магазине он продемонстрировал свои действия (т.1, л.д.76-79). 

Также вина подсудимого подтверждается материалами уголовного дела, исследованными в ходе судебного заседания:

- рапортом по сообщению от 19 февраля 2024 года в 09:43 от С.Д.Ю. поступило сообщение, что 18.02.2024 в 12:00 в пАДРЕС обнаружила списание средств с карты ПАО Сбербанк на сумму 7200 рублей, карту утеряла 15.02.2024 (т.1, л.д.11); 

- проколом принятия устного заявления о преступлении от 19 февраля 2024 года, согласно которого, С.Д.Ю. сообщила, что 18.02.2024 в 14:00 часов, в АДРЕС обнаружила хищение денежных средств с банковской карты на сумму 7 118,97 рублей, путем осуществления покупок. Просит установить виновное лицо (т.1, л.д.12); 

- протоколом осмотра места происшествия от 23 марта 2024 года, в ходе которого осмотрен участок местности вблизи дома АДРЕС, со слов ФИО1 на данном участке местности он на земле нашел принадлежащую С.Д.Ю. банковскую карту (т.1, л.д.13-15); 

- протокол осмотра документов от 18 марта 2024 года, в ходе которого осмотрена выписка по счету дебетовой карты за период с 17.02.2024 по 20.02.2024, выписка по карте Виза Классик №, номер счета №. Из выписки установлено, что произведены следующие списания: - 17.02.2024 в 07 часов 15 минут, в магазине «24 часа» списание на сумму 150 рублей;

- 17.02.2024 в 09 часов 16 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 375 рублей;

- 17.02.2024 в 09 часов 18 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 220 рублей;

- 17.02.2024 в 09 часов 21 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 250 рублей;

- 17.02.2024 в 12 часов 02 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 292 рубля;

- 17.02.2024 в 12 часов 04 минуты, в магазине «Продукты» списание на сумму 134 рубля;

- 17.02.2024 в 12 часов 12 минут, в магазине «Магнит» списание на сумму 139 рублей 98 копеек;

- 17.02.2024 в 12 часов 39 минут, списание на сумму 29 рублей;

- 17.02.2024 в 13 часов 49 минут, в магазине «КрасноеБелое» списание на сумму 58 рублей 99 копеек;

- 17.02.2024 в 15 часов 15 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «KRISTALL»» списание на сумму 2500 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 29 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 500 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 30 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 900 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 30 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 900 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 32 минуты, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 600 рублей.

- 17.02.2024 в 00 часов 00 минут, списание на сумму 70 рублей (т.1, л.д.27-29); 

- выпиской по счету дебетовой карты С.Д.Ю., по которой установлены операции списания от 17.02.2024, приведенные выше (т.1, л.д.31); 

- протоколом выемки от 18 марта 2024 года, согласно которого у потерпевшей С.Д.Ю. изъят мобильный телефон «Хонор 8 С» (т.1, л.д.33-34); 

- протоколом осмотра предметов от 18 марта 2024 года, в ходе которого осмотрено мобильное приложение «Сбербанк – онлайн» на мобильном телефоне С.Д.Ю., где просмотрена история платежей и видны следующие списания: - 17.02.2024 в 09 часов 16 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 375 рублей;

- 17.02.2024 в 09 часов 18 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 220 рублей;

- 17.02.2024 в 09 часов 21 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 250 рублей;

- 17.02.2024 в 12 часов 02 минут, в магазине «Продукты» списание на сумму 292 рубля;

- 17.02.2024 в 12 часов 04 минуты, в магазине «Продукты» списание на сумму 134 рубля;

- 17.02.2024 в 12 часов 12 минут, в магазине «Магнит» списание на сумму 139 рублей 98 копеек;

- 17.02.2024 в 12 часов 39 минут, списание на сумму 29 рублей;

- 17.02.2024 в 13 часов 49 минут, в магазине «КрасноеБелое» списание на сумму 58 рублей 99 копеек;

- 17.02.2024 в 15 часов 15 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «KRISTALL»» списание на сумму 2500 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 29 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 500 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 30 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 900 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 30 минут, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 900 рублей;

- 17.02.2024 в 15 часов 32 минуты, в магазине «Одежда и Аксессуары «BUTTRFLY»» списание на сумму 600 рублей.

- 17.02.2024 в 00 часов 00 минут, списание на сумму 70 рублей; Кроме того, видно, что было дополнительно произведено 3 попытки оплаты с банковского счета, но отказано по причине недостаточного количества денежных средств на банковской карте (т.1, л.д.35-41); 

- распиской потерпевшей С.Д.Ю., из которой следует, что С.Д.Ю., получила от ФИО1 денежную сумму в размере 7 118,97 рублей, в счет возмещения причиненного ей ущерба (т.1, л.д.107). 

Исследованные доказательства относятся к настоящему уголовному делу, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, сомнений в достоверности не вызывают, достаточны для его разрешения.

Оценив все доказательства в их совокупности, суд считает, что вина подсудимого ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления материалами предварительного и судебного следствия полностью доказана.

Из материалов дела усматривается, что показания потерпевшей С.Д.Ю. свидетелей Т.В.В. и Б.А.А. последовательны и непротиворечивы, подтверждаются исследованными материалами дела. 

Достоверно установлено в судебном заседании, что неприязненных отношений у потерпевшей и свидетелей к подсудимому не было и нет. Поэтому суд считает, что у них не было оснований для оговора подсудимого. Показания потерпевшей и свидетелей обвинения подтверждаются и письменными доказательствами изложенными выше. Суд, вышеуказанные в приговоре показания потерпевшей, свидетелей обвинения кладет в основу обвинительного приговора.

Оглашенные в судебном заседании показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, судом признаны допустимыми доказательствами, поскольку ФИО1 давал их в присутствии адвоката. Положения ст. 51 Конституции РФ, ст.ст. 46, 47 УПК РФ ему были разъяснены. Давая показания, последний не заявлял о том, что на него оказывается давление или принуждение со стороны сотрудников правоохранительных органов, в том числе следователя, к даче указанных показаний, а также о том, что не может давать показания ввиду отсутствия возможности адекватно излагать обстоятельства произошедшего. Каких-либо замечаний на процессуальные документы, ни со стороны ФИО1, ни со стороны защиты не вносилось. Каких-либо претензий о некачественной защите со стороны подсудимого в ходе предварительного следствия не предъявлялось.

Суду, доказательства корыстной цели в завладении чужим имуществом подсудимым ФИО1 стороной обвинения представлены. 

Таким образом, по смыслу уголовного закона для квалификации действий виновного по п. "г" ч. 3 ст. 158 УК РФ юридически значимым является то обстоятельство, что предметом преступлении выступают денежные средства, находящиеся на банковском счете, а равно электронные денежные средства.

В соответствии с п. 1 ст. 845 и п. 1 ст. 846 ГК РФ по договору банковского счета банк обязуется принимать и зачислять поступающие на счет, открытый клиенту или указанному им лицу (владельцу счета) на условиях, согласованных сторонами, денежные средства, выполнять распоряжения клиента о перечислении и выдаче соответствующих сумм со счета и проведении других операций по счету.

Понятие электронных денежных средств раскрыто в п. 18 ст. 3 Федерального закона от 27 июня 2011 года N 161-ФЗ "О национальной платежной системе", а именно, это денежные средства, которые предварительно предоставлены одним лицом (лицом, предоставившим денежные средства) другому лицу, учитывающему информацию о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета (обязанному лицу), для исполнения денежных обязательств лица, предоставившего денежные средства, перед третьими лицами и в отношении которых лицо, предоставившее денежные средства, имеет право передавать распоряжения исключительно с использованием электронных средств платежа.

Как следует из материалов уголовного дела, в Челябинском отделении ПАО «Сбербанк России» по адресу: 

<

...> на имя потерпевшей С.Д.Ю. был открыт счет № и выпущена банковская карта №

Учитывая, что потерпевшая С.Д.Ю. являлась держателем депозитной банковской карты, имела счет в банке № на котором находились ее денежные средства, а ФИО1 в период с 07:00 до 21:23 17 февраля 2024 года, имея в своем распоряжения банковскую карту потерпевшей, которую он нашел на земле в АДРЕС, посредством карты потерпевшей, совершил оплату товаров в магазинах п. Саргазы и г. Челябинска на сумму 7 118 рублей 97 копеек, тем самым похитив с банковского счета потерпевшей денежные средства в указанном размере, то признак совершения кражи с банковского счета нашел свое подтверждение.

Эти фактические обстоятельства совершения преступления подтверждаются изложенными выше доказательствами, в том числе показаниями самого ФИО1, потерпевшей С.Д.Ю., а также показаниями свидетелей, сведениями об операциях по карте. 

Сумма похищенных денежных средств потерпевшей подтверждается выпиской по счету карты потерпевшей о списании с карты за период с 07:00 до 21:23 17.02.2023 года денежных средств в общей сумме 7 118 рублей 97 коп. 

Направленность действий подсудимого на завладение денежными средствами со счета потерпевшей и его действия, связанные с приобретением товаров в магазинах, за которые он расплачивался посредством банковской караты потерпевшей, в тайне от нее, когда он нашел банковскую карту на чужое имя, и стал ей расплачиваться в магазинах, указывают на корыстный характер деяния.

Хищение имущества носило тайный и оконченный характер, так как подсудимый ФИО1 тайно, изъял имущество потерпевшей и распорядился им по своему усмотрению, обратив в свою пользу. 

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО1 по факту хищения имущества потерпевшей С.Д.Ю. на сумму 7 118 рублей 97 копеек, по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета.

При назначении наказания ФИО1 суд в соответствии с требованиями ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также обстоятельства смягчающие его наказание, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи.

В качестве смягчающих вину обстоятельств, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание вины, раскаяние в содеянном, отсутствие тяжких последствий, активное способствование расследованию и раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных и признательных показаний, чем ФИО1 способствовал органам следствия в установлении значимых обстоятельств по делу, суд признает в качестве явки с повинной заявление ФИО1 и его объяснение, данные до его допроса в качестве подозреваемого, где он сообщил о совершении преступления, добровольное полное возмещение ущерба потерпевшей, суд учитывает неудовлетворительное состояние здоровья самого подсудимого и все его заболевания, и состояние здоровья его близких, оказание им посильной помощи родным.

Суд также учитывает, что подсудимый имеет постоянное место жительства, где характеризуется положительно, суд учитывает мнение потерпевшей, которая на строгом наказании в отношении ФИО1 не настаивает, простила его и просила не привлекать к уголовной ответственности, в связи с примирением с ним. 

Отягчающих обстоятельств по делу не установлено. 

С учетом изложенного, характера, обстоятельств и степени тяжести совершенного преступления, наличия у ФИО1 постоянного места жительства, а также совокупности смягчающих обстоятельств, влияния наказания на его исправление и условия жизни его семьи, личности подсудимого, заверившего суд, что впредь не намерен совершать противоправные действия, отсутствия тяжких последствий, то суд считает, что достижение целей уголовного наказания будет возможным, с назначением ФИО1 наказания в виде штрафа. 

Поскольку суд пришел к выводу о назначении наказания по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ в виде штрафа, то суд не применяет правила назначения наказания, предусмотренные ч.1 ст.62 УК РФ, так как правила ч.1 ст.62 УК РФ применяются только при назначении подсудимому наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, при этом не имеет значения, может ли данный вид наказания быть назначен виновному с учетом положений Общей части УК РФ (ч.1 ст.56 УК РФ). 

Кроме того, учитывая раскаяние подсудимого, его активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной, учитывая добровольное полное возмещение материального вреда потерпевшей еще на стадии предварительного расследования, то суд приходит к выводу о необходимости признания указанных выше обстоятельств в своей совокупности исключительными обстоятельствами по делу, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, в связи с чем, при назначении наказания по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ суд применяет правила ст.64 УК РФ и считает возможным назначить ФИО1 по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, то есть с применением ст.64 УК РФ.

В соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд вправе при наличии смягчающих наказание обстоятельств и при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств изменить категорию преступления на менее тяжкую, но не более чем на одну категорию преступления.

Как усматривается из материалов уголовного дела ФИО1 ранее не судим, добровольно полностью на стадии следствия возместил имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, потерпевшая каких-либо претензий к нему не имеет. Указанные обстоятельства признаны судом обстоятельствами, смягчающими наказание, и в соответствии со ст. 64 УК РФ их совокупность признана судом исключительной, существенно уменьшающей степень общественно опасности совершенного ФИО1 преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При таких обстоятельствах, суд в соответствии с положениями ч. 6 ст. 15 УК РФ с учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности считает возможным изменить категорию преступления, совершенного ФИО1 на менее тяжкую, то есть средней тяжести.

Согласно ст. 25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

По смыслу закона (п. 10 Постановления Пленума) решение суда об изменении категории преступления с тяжкого на преступление средней тяжести позволяет суду при наличии оснований, предусмотренных статьями 75, 76, 78, 80.1, 84, 92, 94 УК РФ, освободить осужденного от отбывания назначенного наказания. В этих случаях суд постановляет приговор, резолютивная часть которого должна, в частности, содержать решения о признании подсудимого виновным в совершении преступления, о назначении ему наказания, об изменении категории преступления на менее тяжкую с указанием измененной категории преступления, а также об освобождении от отбывания назначенного наказания (пункт 2 части 5 статьи 302 УПК РФ).

Потерпевшая С.Д.Ю., как на следствии, так и до судебного заседания представила в суд заявление о прекращении уголовного дела за примирением сторон, так как с ФИО1 она примирилась, подсудимый полностью загладил причиненный ей вред. Подсудимый ФИО1 и его защитник адвокат Даренских Е.Ю. данное заявление поддержали.

Учитывая, что ФИО1 осуждается за совершение преступления, с учетом изменения категории, средней тяжести, примирился с потерпевшей, полностью загладил причиненный вред, ранее не судим, то суд полагает необходимым освободить его от отбывания назначенного наказания на основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ и п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен, ущерб возмещен. 

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-310 Уголовно- процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа с применением ст.64 УК РФ в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей. 

На основании ч.6 ст.15 УК РФ изменить категорию совершенного ФИО1 преступления, предусмотренного п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ с тяжкого на преступление средней тяжести и на основании ст.76 УК РФ, ст.25 УПК РФ и п.2 ч.5 ст.302 УПК РФ освободить ФИО1 от наказания в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей в связи с примирением сторон. 

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражей – отменить, освободить его из-под стражи в зале суда, незамедлительно. 

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вещественные доказательства, по вступлению приговора суда в законную силу: копия выписки из банка – оставить на хранение в материалах дела. Телефон – оставить в законном владении потерпевшей С.Д.Ю., сняв с нее обязанность по хранению. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Сосновский районный суд Челябинской области в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе ходатайствовать о назначении ему адвоката, в том числе и за счет государства, просить о замене адвоката или отказаться от адвоката.

Председательствующий Е.В. Бандуровская